
F.to: DI GIUSEPPE LINO F.to:  DI GESUALDO Sara
Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …03-06-2020……

perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000)
□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000)

Rocca S. Maria, li …03-06-2020………
                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

                        F.to: DI GESUALDO Sara

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio cartaceo del Comune ed all’Albo
Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.roccasantamaria.te.it) accessibile al
pubblico (art. 32, c. 1, L. n. 69/2009) per la durata di quindici giorni consecutivi. (Albo n. 384       .).
La stessa è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari con nota Prot. n.
Rocca Santa Maria, lì  30-12-2020

IL FUNZ. INCARICATO
f.to: Fabrizio SACCHETTI

AUTENTICAZIONE DELLA COPIA

La presente copia è conforme all’originale depositato presso la Segreteria Comunale.
Si rilascia in carta semplice per solo uso amministrativo.

            Lì _______________                                    ………………………………………..

 F.to: DI GIULIANO NICOLA
Regolarita' contabile:  Favorevole PARERE:  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: CARDAMONE GIUSEPPE

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il SINDACO

DI GIUSEPPE LINO

Presenti n.    3  --  Assenti n.    0

SINDACO

Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il
SEGRETARIO COMUNALE dott. DI GESUALDO Sara. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,   DI
GIUSEPPE LINO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

PARERI DI REGOLARITA’ (Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso:

P

N. 35  del Reg.

Data: 03-06-20

OGGETTO:  INTERVENTI FINALIZZATI ALLA SALVAGUARDIA
VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE, CONOSCENZA E
PROMOZIONE DEI VALORI E DELLE RISORSE AMBIENTALI,
NATURALISTICHE, PAESAGGISTICHE
DEMO-ETNO-ANTROPOLOGICHE, ARCHEOLOGICHE,
STORICHE E CULTURALI DEL TERRITORIO- LAVORI DI
RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEL SENTIERO DI
COLLEGAMENTO ALLA CASCATA DELLA MORRICANA -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

DI GIULIANO NICOLA VICESINDACO P

L’anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di giugno alle ore 19:29,  in seguito a convocazione
disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Sono presenti i Signori:

CARDAMONE GIUSEPPE ASSESSORE P

COMUNE DI ROCCA S. MARIA - Prov. di Teramo
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE
COPIA

REGOLARITA' TECNICA:  Favorevole PARERE: FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA
Provincia di Teramo

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 03-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



LA GIUNTA COMUNALE
RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono
adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da
remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica
utilità e coordinamenti attivati nell'ambito dell'emergenza COVID-19, comunque garantendo il
rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un metro di cui all'allegato l lettera d), ed
evitando assembramenti”;

VISTA la Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 recita:
“4. Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti
adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni, nell’ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche o tali da
assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine di
evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di assembramento;

CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta Comunale,
assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti
obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell’Ente, e ricordato pure come l’articolo 73 del
decreto legge n. 18/2020 - con l’obiettivo di semplificare il funzionamento degli organi collegiali
e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza - consenta, anche ai Comuni che non
hanno disciplinato modalità di esecuzione delle sedute di tali organi in videoconferenza, la
possibilità di riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e  tracciabilità
previamente fissati;

RAMMENTATO pure che con DPCM del 1 aprile 2020 le misure emergenziali sono state
prorogate fino al 13 aprile p.v. e che, successivamente, con DPCM del 10 aprile 2020 lo stato di
emergenza e le conseguenti misure sono state prorogate al 3 maggio p.v.;

TENUTO CONTO che, da ultimo, è intervenuto il Decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri del 26 aprile 2020 che, nel definire le misure per il contenimento del contagio da
Covid-19 nella cosiddetta “fase due”, relativamente ai datori di lavoro pubblici fa salvo quanto
previsto dal richiamato articolo 87 del decreto-legge n. 18 del 2020 che, tra l’altro, definisce il
lavoro agile come modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle pubbliche
amministrazioni fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019,
ovvero fino ad una data antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri su proposta del Ministro per la pubblica amministrazione;

DATO ATTO che le disposizioni vigenti sono state sostanzialmente confermate dal DPCM 17
maggio 2020;

VISTI pure i Decreti Legge n. 33 del 16 maggio 2020 e n. 34 del 19 maggio 2020;

RITENUTO pertanto necessario lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto,
come raccomandato anche con circolare del 18 marzo 2020 del DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 03-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



INTERNI E TERRITORIALI - Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, si procede come
segue:
la presente seduta deliberativa si tiene in videoconferenza come convocata con urgenza e per le
vie brevi dal Sindaco del Comune di Rocca Santa Maria. Si procede mediante chiamata in
videoconferenza con utilizzo dell’applicazione whatsapp dal telefono personale della dott.ssa
Sara Di Gesualdo: vengono contattati i componenti della Giunta Comunale e, accertato che tutti
i componenti dichiarano espressamente che il collegamento assicura una qualità audio/video
buona, idonea a consentire di comprendere gli interventi di tutti i membri del consesso giuntale,
viene data lettura integrale della proposta di deliberazione.
Pertanto,

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che l’Amministrazione Comunale intende sistemare e ripulire il sentiero di collegamento Ceppo-Cascata della Morricana,
mediante interventi atti consentire la percorrenza del sentiero in sicurezza ai molti turisti che ogni anno visitano la Cascata
della Morricana;
- che a tal proposito l’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga con delibera del Consiglio Direttivo n° 48/19
dell’11 novembre 2019 ha assentito un contributo di € 48.572,22 in favore di questo Ente per la realizzazione dell’intervento
di che trattasi;
- che si è dato incarico all’UTC di predisporre gli elaborati e quant’altro necessario per l’esecuzione dei lavori.
Visto che il tecnico comunale, ha redatto, la progettazione DEFINITIVA-ESECUTIVA presentando gli elaborati prescritti
dall’articolo 23, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dagli articoli da 17 a 23 del regolamento di attuazione in vigore,
emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora in vigore) e precisamente:
ELABORATI TECNICI

 TAV. 1 - Relazione tecnica e quadro economico;
 TAV. 2 –Quadro Economico;
 TAV. 3 – Computo Metrico Estimativo;
 TAV. 4- Elenco Prezzi;
 TAV. 5- Analisi Prezzi;
 TAV. 6–Documentazione Fotografica;
 TAV. 7 – Piano di Manutenzione
 TAV. 8- Elaborato Grafico
 TAV. 9–Particolari Costruttivi
 TAV. 10– Piano di Manutenzione
 TAV. 11–Capitolato Speciale d’Appalto
 TAV. 12–Valutazione d’Incidenza Ambientale

Visto che il progetto è stato oggetto di verifica, con esito positivo a cura del Responsabile Unico del Procedimento;

Visto che la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad euro 60.715,27 di cui euro 33.591,60 per lavori comprensivi

oneri per la sicurezza ed euro 27.123,67 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Accertato che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti urbanistici poiché gli

stessi sono già conformi all’opera da realizzare;

Accertato, altresì, che non è necessaria una procedura espropriativa per acquisire i terreni su cui realizzare gli interventi in

quanto già di proprietà comunale;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, , recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante:  “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile

2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il vigente statuto comunale,

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 03-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


con votazione unanime palesemente espressa

DELIBERA

di APPROVARE il progetto DEFINITIVO-ESECUTIVO di “INTERVENTI FINALIZZATI ALLA SALVAGUARDIA,1.

VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE, CONOSCENZA E PROMOZIONE DEI VALORI E DELLE RISORSE

AMBIENTALI,NATURALISTICHE,PAESAGGISTICHE DEMO-ETNO - ANTROPOLOGICHE, AECHEOLOGICHE, STORICHE E

CULTURALI DEL TERRITORIO – LAVORI DI RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEL SENTIERO DI COLLEGAMENTO ALLA

CASCATA DELLA MORRICANA” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, a firma del geom. Dario D’ANSELMO, per un

importo complessivo presunto di euro 60.715,27, suddiviso come indicato nel quadro economico che segue:

DESCRIZIONE IMPORTI PARZIALI IMPORTO TOTALE

LAVORIa)

A.1) Lavori a Base d’Asta

A.2) Oneri Sicurezza (non soggetti a ribasso)

TOTALE LAVORI (A1+A2)

€ 33.110,25

€ 481,35

€ 33.591,60

Somme a Disposizioneb)

b.1) I.V.A. su importo contrattuale

b.2) Spese Tecniche sui lavori

b.3) Cassa Previdenziale 4% su b2)

b.4) I.V.A. Spese Tecniche e cassa (22%)

b.5) Incentivazione art. 113 D.Lgs 50/2016

b.6) Promozione dei valori e delle risorse ambientali,
naturalistiche, paesaggistiche demo-etno -
antropologiche, archeologiche, storiche e culturali del
territorio

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE

€ 3.359,16

€ 3.000,00

€ 120,00

€ 686,40

€ 1.049,99

€ 18.908,12

€ 27.123,67

TOTALE PROGETTO € 60.715,27

 DI DARE ATTO che il progetto DEFINITIVO-ESECUTIVO si compone degli elaborati di cui in premessa, che anche se2.

non allegati materialmente al presente atto, ne fanno parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO CHE l’opera di cui si tratta è finanziata COME SEGUE:3.

- per quanto ad € 48.572,22 mediante contributo concesso dall’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della

Laga con delibera del Consiglio Direttivo n° 48/19 dell’11 novembre 2019:

- per quanto ad € 6.000,00 con contributo concesso dall’ASBUC di Rocca Santa Maria di cui alla Deliberazione del

Consiglio di Amministrazione n° 3 del 11/01/2020;

- per quanto ad € 6.143,05 con contributo richiesto al BIM – Consorzio Imbrifero Montano Tordino – Vomano ed

accordato con delibere del Consiglio Direttivo n. 29 e n. 30 del 28.5.2020 pubblicata all’Albo Pretorio del BIM

Teramo al n. 111/2020;

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Dario D’ANSELMO.

Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento,

con votazione unanime e successiva

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 03-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto

2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 03-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


